










10) In che cosa consiste l'efficacia di un atto amministrativo?

A Nella sua idoneità a produrre effetti giuridici
B Nella sua idoneità a produrre effetti solo nel passato
C Nella sua immunità da vizi

11) Qualora la PA non abbia proweduto a detennlnare il tennlne entro cui il procedimento amministrativo debba
concludersi, esso è stabilito dall'art. 2 della L. 241/90 in:

A 30 giorni
B 360 giorni
C 45 giorni

12) La motivazione di un prowedimento amministrativo consiste:

A Nella sola indicazione delle ragioni giuridiche
B Nell'indicazione dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione in

relazione alle risultanze dell'istruttoria
C Nella sola indicazione dei presupposti di fatto

13) Ai sensi dell'art 117 d.lgs. vo 36/2023, a quanto ammonta generalmente la garanzia definitiva che
l'esecutore del contratto è obbligato a costituire?

A 20% dell'importo contrattuali
B 10% dell'importo contrattuale
C 10% dell'importo a base d'asta maggiorato della rivalutazione dell'ISTAT

14) L'affidamento diretto per servizi e forniture (art. 50 d.lgs. vo 36/2023) è ammesso:

A Sempre 
B Per importi inferiori a 1.000,00€ 
C Per importi inferiori a 140.000€ 

15) Cosa si intende per "soccorso istruttorio" nel contesto delle procedure di gara?

A L'obbligo per la stazione appaltante di fornire consulenza legale gratuita ai partecipanti alla gara
B La facoltà per la stazione appaltante di richiedere agli operatori economici chiarimenti o integrazioni

documentali per sanare omissioni o irregolarità non essenziali 
C La possibilità per l'amministrazione di modificare il bando di gara dopo la scadenza dei termini per la 

presentazione delle offerte 

16) L'autorizzazione alla missione di un dipendente statale da chi viene di nonna rilasciata?

A Dal dipendente stesso, previa comunicazione in casi di estrema urgenza documentabile
B Da un collega di pari grado
C Dal diretto superiore o dall'ufficio competente

17) In quale caso è ammesso il rimborso delle spese di taxi durante una missione?

A Solo per missioni superiori a 12 ore 
B Solo se debitamente motivato da esigenze di servizio o difficoltà con altri mezzi 
C Sempre, senza necessità di giustificazione 

18) In caso di missione all'estero, quale elemento può influenzare significativamente l'ammontare dell'indennità
di missione?

A La data di nascita del dipendente 
B Il costo della vita nel paese estero in cui si svolge la missione 
C Il numero di anni di servizio del dipendente che presuppone una indennità più elevata per i lavoratori 

senior che presuppone maggiori competenze ed esperienza 




